CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLOGICO - IMBAU - PR

PANORAMA GERAL

BRASIL PARANA 212 REGIONAL
CASOS 15.812.055 1.041.167 23.191
OBITOS 441.691

PANORAMA REGIONAL

LACEN - PR TESTE RAPIDO CLINICO EPIDEMIOLOGICO TRo AR OBITOS
SellAlRL LI 1 61 7 1052 190 0 375 45

NOTIFICAGOES
4.599

DESCARTADOS
1.727

RECUPERADOS AGUARDANDO RESULTADO
1.463 37

INTERNADOS
10
COEFICIENTE DE INCIDENCIA Casos Confirmados por 100.000 habitantes COEFICIENTE DE MORTALIDADE

AGUARDANDO INTERNAGAO: 00

Municipio Obitos Populagao Coef.Mort.
IMBAU 45 13.111 343,2

Municipio Coef.Incid.
IMBAU 1617 13.111 12333,2

212 REGIONAL 12305,8

Populagao

188.456

*Casos Confirmados por 100.000 habitantes

1.041.167 11.433.957
15.812.055 210.147.125

CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLOGICO - IMBAU - PR

CASOS - Sexo VIiRUS RESPIRATORIOS DETECTADOS
FEM MAS
698 [ 919 | ViRUS FREQ
INFLUENZA B 0
METAPNEUMOVIRUS 2
ADENOVIRUS 2
H1N1 0
RINOVIRUS 5
CORONAVIRUS 1617
43,2% 56,8%
698 919
MEDIA DE IDADE £ o
CONFIRMADOS MEDIA DE [DADE OBITOS Fontes: Comité de Enfrentamento ao COVID19/DEP DE EPIDEMIOLOGIA - IMBAU
40% 60%
SINTOMAS FREQUENTES - Casos Confirmados COMORBIDADES - Casos Confirmados
SINTOMAS FREQ % COMORSB. FREQ %
CEFALEIA 1033 0,31 NAO INFORMADO 472 0,29



TOSSE
FEBRE

DOR DE GARGANTA
DIARREIA

MIALGIA

CONG. NASAL
CALAFRIOS
DISPNEIA

CORIZA

DIM. OLF/PALADAR
ASSINTOMATICO

520
472

396
260

333
254
145
370
274
418
381

0,41
0,19
0,22
0,16
0,16
0,06
0,06
0,19
0,19
0,25
0,56

DOENCA CARDIOVASCULAR
HIPERTENSAO

DIABETES
DOENCA RENAL

OBSIDADE
SEM COMORBIDADE
CASOS

60
350

223
18

70
657
1.617

0,04
0,22
0,14
0,01
0,04
0,41
1,00

NOTIFICAGOES
DESCARTADOS
CONFIRMADOS
RECUPERADOS
OBITOS

CASOS ATIVOS
@ EM INVESTIGAGAO
@ AGUARDANDO RESULTADO
() INTERNADOS

CASOS ATIVOS POR BAIRRO
15
10

5
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Fonte: Vigilancia Epidemioldgica de Imbau




