CORONAVIRUS

INFORME EPIDEMIOLÓGICO - IMBAÚ - PR

EDIÇÃO: 21 de Maio de 2021

PANORAMA GERAL

BRASIL PARANÁ 21ª REGIONAL IMBAÚ
CASOS 15.812.055 1.041.167 23.191 1.617
ÓBITOS 441.691 25.059 526 45

PANORAMA REGIONAL

CONFIRMADOS 1617

LACEN - PR
TESTE RAPIDO CLÍNICO EPIDEMIOLÓGICO OUTRO LAB

OBITOS

1052

190

0

375

45

RECUPERADOS EM INVESTIGAÇÃO NOTIFICAÇÕES DESCARTADOS AGUARDANDO RESULTADO 4.599 1.727 1.463 90 37 **INTERNADOS CASOS ATIVOS AGUARDANDO INTERNAÇÃO: 00 VACINADOS** 1749 10 89

COEFICIENTE DE INCIDÊNCIA Casos Confirmados por 100.000 habitantes

Município	Casos	População	Coef.Incid.
IMBAÚ	1617	13.111	12333,2
21ª REGIONAL	23.191	188.456	12305,8
PARANÁ	1.041.167	11.433.957	9105,9
BRASIL	15.812.055	210.147.125	7524,3

COEFICIENTE DE MORTALIDADE

	Município	Óbitos	População	Coef.Mort.
	IMBAÚ	45	13.111	343,2

CORONAVÍRUS

INFORME EPIDEMIOLÓGICO - IMBAÚ - PR

CASOS - Sexo

FEM 698 MAS 919

919

43,2% 56,8%

698

MÉDIA DE IDADE CONFIRMADOS 40%

MÉDIA DE IDADE ÓBITOS **60%**

SINTOMAS FREQUENTES - Casos Confirmados

SINTOMAS FREQ %
CEFALÉIA 1033 0,31

VÍRUS RESPIRATÓRIOS DETECTADOS

VÍRUS	FREQ
INFLUENZA B	0
METAPNEUMOVÍRUS	2
ADENOVÍRUS	2
H1N1	0
RINOVÍRUS	5
CORONAVÍRUS	1617

Fontes: Comitê de Enfrentamento ao COVID19/DEP DE EPIDEMIOLOGIA - IMBAÚ

COMORBIDADES - Casos Confirmados

COMORB. FREQ % NÃO INFORMADO 472 0,29

TOSSE	520	0,41	DOENÇA CARDIOVASCULAR	60	0,04
FEBRE	472	0,19	HIPERTENSÃO	350	0,22
DOR DE GARGANTA	396	0,22	DIABETES	223	0,14
DIARRÉIA	260	0,16	DOENÇA RENAL	18	0,01
MIALGIA	333	0,16	OBSIDADE	70	0,04
CONG. NASAL	254	0,06	SEM COMORBIDADE	657	0,41
CALAFRIOS	145	0,06	CASOS	1.617	1,00
DISPNEIA	370	0,19			
CORIZA	274	0,19			
DIM. OLF/PALADAR	418	0,25			
ASSINTOMATICO	381	0,56			





